
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Gorffennaf 

2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: 13.30 – 14:00  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 7 

(14:00-15:00) (Tudalennau 1 - 20)  

 

Amanda Blakeman, Prif Gwnstabl Heddlu Gogledd Cymru 

Dafydd Llywelyn, Comisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys 

Emma Wools, Dirprwy Gomisiynydd Heddlu a Throseddu De Cymru   

 

3 Papurau i'w nodi 

(15:00) 

   

3.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 

Mudo 

 (Tudalen 21)  

3.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Cytundeb ar 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Gydnabyddiaeth Gilyddol a Chyfnewid Trwyddedau Gyrru Cenedlaethol ac ar 

Gyfnewid Gwybodaeth am Droseddau Traffig Cysylltiedig â Diogelwch Ffyrdd 

(DU/Sbaen) 

 (Tudalennau 22 - 28)  

3.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 29 - 31)  

3.4 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip 

ynghylch darparu safle ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

 (Tudalennau 32 - 35)  

3.5 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch craffu ar waith Comisiynydd 

Cenedlaethau'r Dyfodol 

 (Tudalennau 36 - 41)  

3.6 Gohebiaeth gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch symud gwasanaeth presgripsiynu 

electronig gofal sylfaenol ar bresgripsiynau ar draws ffiniau 

 (Tudalennau 42 - 43)  

3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion 

 (Tudalen 44)  

3.8 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip 

ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion 

 (Tudalennau 45 - 49)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

(15:00)   



 

 

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth a materion allweddol 

(15:00-15:45)   

6 Cyfiawnder data: trafod gohebiaeth ddrafft 

(15:45-15:55) (Tudalennau 50 - 68)  

7 Blaenraglen waith 

(15:55 - 16:10) (Tudalennau 69 - 77)  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion: trafod yr adroddiad drafft 

(16:10-16:20)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref:  
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

21 Mehefin 2023 
 

Annwyl Huw, 
 
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 
Mudo 
 
Rwy’n ysgrifennu’n unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi y bydd 
cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo yn cael ei gynnal ddydd Mawrth 
11 Gorffennaf 11am-12:15pm. Bydd yn cael ei gadeirio gan yr Ysgrifennydd Cartref, y Gwir 
Anrh. Suella Braverman CB AS. Byddaf yn ymuno â’r cyfarfod yn rhithiol. 
 
Cytunwyd y bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar lwybrau mudo diogel a chyfreithlon, gan 
drafod Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU yn benodol, a gwasgaru ceiswyr lloches. 
Hefyd bydd cyflwyniad gan Lu’r Ffiniau am ei waith parhaus o dargedu cyffuriau, a 
thrafodaeth o gynlluniau Llywodraeth y DU i weithredu’r Integrated Review Refresh 2023 ar 
gyfer diogelwch y DU.   
 
Bydd neges yn cael ei chyhoeddi ar ôl y cyfarfod, a byddaf yn rhoi gwybod ichi am hyn 
maes o law. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb 
a Chyfiawnder Cymdeithasol.  

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 21 Mehefin 2023  

  

Annwyl Jenny,  

Y DU a Sbaen: Cytundeb ar Gydnabyddiaeth Gilyddol a Chyfnewid Trw
[...]
BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fassets.publishing.service.gov.uk%2Fgovernment%2Fuploads%2Fsystem%2Fuploads%2Fattachment_data%2Ffile%2F1153273%2FEM_CS_France_1.2023_UK_France_Agreement_Safety_Certification_Rail_Channel_Fixed_Link.odt&wdOrigin=BROWSELINK


 

       

 

23 Mehefin 2023 

 

Annwyl Rebecca, 

Dogfennaeth sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

Yn ein hadroddiad ar graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, 
daethom i’r casgliad a ganlyn: 

“Casgliad 1. Rydym yn croesawu parodrwydd y Gweinidog i ystyried ffyrdd 
y gellir gwella dogfennaeth y gyllideb. Er ein bod wedi adlewyrchu ein 
barn uchod, mae'r Pwyllgor wedi penderfynu ymgynghori â phwyllgorau'r 
Senedd ar eu profiadau o graffu ar ddogfennaeth y gyllideb eleni a ffyrdd 
y gellir gwneud gwelliannau.” 

Anfonwyd llythyr wedi hynny at Gadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd ar 8 Mawrth 
2023, a oedd yn gofyn y cwestiwn hwn: 

“Pa welliannau yr hoffech eu gweld o ran y ddogfennaeth sy’n cyd-fynd â 
Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig ddilynol 
gan y Gweinidog?” 

Cawsom ymatebion gan Gadeiryddion y pwyllgorau a ganlyn ac mae’r holl 
ymatebion wedi’u cyhoeddi ar wefan y Senedd: 

• Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
• Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
• Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
• Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai  
• Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 
• Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
• Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3.3

https://senedd.cymru/media/sydbotke/cr-ld15647-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137670/FIN6-10-23%20P6%
[...]
 It 
is likely that the loss the lost income associated with the reduction in the 
number of prescriptions dispensed in Wales, together with the loss of associated 
retained purchase profit will result in further pharmacy closures. The rate of 
pharmacy closures in Wales is currently higher than in England where the 
reduction in the number of pharmacies was expected due to Government 
funding policy.  By the end of August 2023, Wales will have less than 700 
pharmacies for the first time in over 15 years with only 699 pharmacies 
compared to 717 in December 2019 – an overall reduction of 2.5%. 
 
We would be grateful if your committee would reflect on the current proposal as 
a matter of urgency to ensure that Wales based practices are best protected in 
the interests of the patient population in Wales.  
 
We would be happy to meet with you again or fellow committee members to 
discuss our concerns in more detail, if you feel that would be helpful. 
 
 
Yours sincerely 
 

    
JUDY THOMAS    
ACTING CHIEF EXECUTIVE    

Tudalen y pecyn 43



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 26 Mehefin 2023  

Annwyl Jenny  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion 

Byddwch yn ymwybodol bod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion wedi’i gyfeirio at ein pwyllgorau i’w ystyried. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 19 Mehefin 2023, buom yn trafod y Memorandwm a'r materion sy'n 

berthnasol i'n cylch gwaith. Ar yr achlysur hwn, ac o gofio bod Llywodraeth Cymru yn dal i fod mewn 

trafodaethau gyda Llywodraeth y DU ynghylch nifer o ddarpariaethau perthnasol yn
[...]
ol ystyried y Cynnig Cydsyniad 
Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion ar 19 Mehefin.  Gweler yr ymatebion 
isod:  
 
Part 1: Victims of criminal conduct 
 
Y wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau gyda Llywodraeth y DU mewn perthynas â 
chymalau 1 i 4, 11, 22 a 23 ac eglurder ynghylch sut rydych yn rhagweld y gall y 
darpariaethau hyn effeithio ar gyrff datganoledig neu gyfrifoldebau datganoledig.  
 

Mae fy swyddogion wedi parhau i drafod y cymalau hyn gyda'r Weinyddiaeth 
Gyfiawnder, ac mae cyfreithwyr wedi bod yn cael sgyrsiau rheolaidd. Cynhaliwyd y 
cyfarfod diweddaraf rhwng swyddogion ddydd Mercher 14 Mehefin, ac yn y cyfarfod 
hwn cytunodd arweinwyr y Weinyddiaeth Gyfiawnder i ystyried ymhellach ein barn ar 
gymhwysedd mewn perthynas â’r cymalau hyn, a sut y gallent effeithio ar gyrff 
datganoledig. Bydd cyfarfod arall ar y mater hwn yn cael ei gynnal yn nes ymlaen ym 
mis Gorffennaf.  
 
Byddwn mewn sefyllfa well i fynd i'r afael â'r cwestiwn hwn yn llawn unwaith y byddwn 
wedi derbyn safbwynt mwy pendant ar y cymalau gan y Weinyddiaeth Gyfiawnder. 
Byddwn yn parhau i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i'r Senedd ar y mater hwn wrth i'r 
sgyrsiau hyn fynd rhagddynt, a phan fydd gennym ddealltwriaeth fwy cyflawn o sut y 
byddai'r cymalau hyn yn effeithio ar gyrff neu gyfrifoldebau datganoledig yn ymarferol. 

 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 3.8

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru


Mewn cysylltiad â chymal 15, eich pryderon penodol ynghylch y cynnig i gyhoeddi 
canllawiau statudol am gynghorwyr annibynnol ar drais domestig a thrais rhywiol a manylion 
y gwelliannau y byddech yn eu hystyried yn angenrheidiol i fynd i'r afael â'r pryderon hynny.  
 

Mae'r Bil, fel y'i cyflwynwyd i Senedd y DU ar 29 Mawrth 2023, yn cynnwys 
darpariaethau ynghylch Cynghorwyr Annibynnol ar Drais Domestig a Chynghorwyr 
Annibynnol ar Drais Rhywiol. Fel y'i drafftiwyd, mae cymal 15 yn gosod dy
[...]
Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 

Jane Hutt AS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

 

Tudalen y pecyn 48



 

 

bod angen cydsyniad ar gyfer y cymal hwn yn ei nodiadau esboniadol sy’n cyd-fynd â'r 
Bil.1 

Gan mai’r dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad yw 14 Gorffennaf, byddwn yn ddiolchgar pe 
gallech ddarparu ymateb cyn gynted ag y mae’n gyfleus i chi a dim hwyrach na 4 Gorffennaf 2023. 

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 
1 Atodiad A, tudalen 50. 

Tudalen y pecyn 49

https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/58-03/0286/en/220286en.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn dystiolaeth 7
	Nodyn ymgysylltu (Saesneg yn unig)

	3.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	3.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Cytundeb ar Gydnabyddiaeth Gilyddol a Chyfnewid Trwyddedau Gyrru Cenedlaethol ac ar Gyfnewid Gwybodaeth am Droseddau Traffig Cysylltiedig â Diogelwch Ffyrdd (DU/Sbaen)
	20230621 Chair to ESJ re UK-Spain driving licence agreement W
	Final report LGC w

	3.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru
	3.4 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch darparu safle ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr
	Gohebiaeth at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip - 17 Mai 2023

	3.5 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch craffu ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol
	3.6 Gohebiaeth gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch symud gwasanaeth presgripsiynu electronig gofal sylfaenol ar bresgripsiynau ar draws ffiniau
	3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	3.8 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	Gohebiaeth at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Dioddefwyr a Charcharorion – 22 Mehefin 2023

	6 Cyfiawnder data: trafod gohebiaeth ddrafft
	Atodiad materion allweddol (Saesneg yn unig)

	7 Blaenraglen waith
	Papur cwmpasu




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Gorffennaf 2023 

Amser: 14.00 - 16.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13397 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Amanda Blakeman, Heddlu Gwent 

Dafydd Llywelyn, Dyfed-Powys Police and Crime 

Commissioner 

Emma Wools, Heddlu De Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 7  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Amanda Blakeman, Prif Gwnstabl Gogledd Cymru 

Dafydd Llywelyn, Comisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys 

Emma Wools, Dirprwy Gomisiynydd Heddlu a Throseddu De Cymru  

  

3 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

3.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

3.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Cytundeb ar 

Gydnabyddiaeth Gilyddol a Chyfnewid Trwyddedau Gyrru Cenedlaethol ac ar 

Gyfnewid Gwybodaeth am Droseddau Traffig Cysylltiedig â Diogelwch Ffyrdd 

(DU/Sbaen)  

3.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru  

3.4 Gohebiaeth â'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch 

darparu safle ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr  

3.5 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch craffu ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol  

3.6 Gohebiaeth gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch symud gwasanaeth presgripsiynu electronig 

gofal sylfaenol ar bresgripsiynau ar draws ffiniau  

3.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  

3.8 Gohebiaeth â'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ynghylch y 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  



 

 

3.9 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch Deddf Hawliau 

Senedd y DU  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth a materion allweddol  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth.  

6 Cyfiawnder data: trafod gohebiaeth ddrafft  

Trafododd yr Aelodau’r ohebiaeth ddrafft, a chytunwyd arni, yn amodol ar fân 

ddiwygiadau. 

7 Blaenraglen waith  

Cytunodd yr Aelodau ar Flaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor.  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion: trafod yr adroddiad drafft  

Gwnaeth yr Aelodau drafod yr adroddiad drafft a chytuno arno. 


